

Nowy Dziennik  
wydany codziennie rano  
z wyjątkiem w niedzielę i święta  
Krajowa, ul. 94  
tel. 279. w p. 1556  
Reklamę nie zwraca się.  
Konto  
Bank P. K. O. Nr. 41.123  
Kasyno Galicyjskiej  
w Krakowie.

Prenumerata w Półce  
mies. 12 k. kwart. 25 k.  
z odroczeniem do domu  
mies. 14 k. kwart. 41 k.  
za granicą: mies. 16 k.  
kwart. 47 k. Cena ogłosze-  
nia: 1 w. pol. 1-tyg. 0 20 (Mk.  
0 80) Nadzwyczajnie: 1 w. pol. 3-  
tyg. 0 30. Tekst: 1 w. pol. 5  
(Mk. 5-)

## Charakter ruchów narodowych.

Kraków, 29 października.

(h) Ultra lewicowa socjalistyczna prasa żydowska i o wiele mniej lewicowa socjalistyczna prasa polska często nam zarzucają tendencje niepostępowe, bo „nacyonalistyczne“, pogłębianie „nacyonalizmu“ żydowskiego, ba, nazywają nas nawet żydowskimi „endekami“. Zarzucają nam separatyzm, wsteczność i „nacyonalizm“, nawet ci, którzy właśnie hasłem pseudonacyonalistycznym posługują się dla szerzenia nienawiści narodowej, bojkotu itp. Należy przeto raz zastanowić się nad tem, czy t. zw. „nacyonalizm“ zawsze jest ruchem wstecznym, jakie czynniki nadają mu charakter wsteczny i czy czynniki te istnieją w ruchu narodo-syonistycznym?

Nic tak nie utrudnia orientacji w pewnych sprawach i nic z drugiej strony tak nie ułatwia rozmaitym nieumiennym demagogom zacięwanianiu świadomości mas i ich interesów, jak drobna naporoz okoliczność, iż dla dwóch pojęć, w zasadzie zupełnie ze sobą sprzecznych, używamy jednego wspólnego terminu. Najdrastyczniejszym tego przykładem jest sprawa „nacyonalizmów“, a żydowskiego w szczególności.

Wszystkie narody na świecie dążą się łatwo podzielić na: gnębione i gnębione. Nie jest to dla poszczególnych narodów podziałem stałym lecz zmiennym, fluktuującym. Narody zaś gnębione stają się jutro gnębićmi i narodo wrót. U każdego narodu zdrowego, czy to gnębiącego czy też gnębianego, istnieje ruch narodowy lub „nacyonalistyczny“. Ruch ten nie zostaje przemianym, gdy dany naród przechodzi z jednego stadium w drugie zmieniając swą formę i swe cele, a co najważniejsza, zmienną grupę narodu, których dobro ma na oku. Podczas gdy u narodów uciskanych ruch narodo jest nawskróś ludowym i to w najgłębszym i najszerszym tego słowa znaczeniu, staje on się często u narodów panujących narzędziem w rękach pewnych, zwykle bardzo drobnych grup ludności.

I nic dziwnego! Ucisk narodowy zawsze jest organicznie związany z reakcją i jest przeto najbardziej odczuwany przez warstwy mało lub wcale nie posiadające tj. przez najszersze warstwy ludu, mniej natomiast przez warstwy posiadające i bogate. To też orędownikami ruchów narodowych u ludów uciskanych są zwykle te same grupy lub stronnictwa, które postawiły sobie za cel zupełne (nie wyłączając socjalnego) wyzwolenie warstw społecznie uciskanych (PFS. a legiony polskie). Natomiast sferom reakcyjnym, nie dbającym o dobro szerokich warstw ludu, łatwiej jest pogodzić się z inną, choćby obcokrajową reakcją, a tem samem z uciskiem własnego narodu.

Z chwilą jednak, gdy naród uzyskał swą wolność polityczną, rolę się zmieniają. Grupy postępowe w dalszym ciągu pracują nad polepszeniem — bardziej lub mniej radykalnem — bytu

## Z obrad Sejmu.

WARSZAWA. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu p. Anusz referował sprawę zmiany art. 6. ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych. Celem tej zmiany jest przedłużenie postępowania rekwizycyjnego, ażeby zapatrzeć armię należycie przed zimą, nie dotykając ludności młodszej. Ustawę przyjęto w 2. i 3. czytaniu.

Punkt drugi porządku dziennego dotyczący ustawy o powołaniu pracowników do czynnej służby wojskowej usunięto z porządku dziennego.

W sprawie punktu 3. o zmianie §. 9. ordynacji wyborczej do Sejmu (płaca posłów i urzędników sejmowych) oświadczył marszałek, że konwent senatorów uchwalą, ażeby do regulaminu sejmowego wstawiono usęp. iż oprócz dyet posłowie pobierają w czasie sesji sejmowej nadzwyczajny dodatek drożyzniowy w wysokości 600 marek miesięcznie, począwszy od 1. listopada br.

Prócz tego konwent senatorów proponuje upoważnić marszałka sejmu do zorganizowania kontroli posłów na posiedzeniach plenarnych i komisyjnych. Sejm zgodził się na oba te wnioski. Marszałek zawiadamia, że odtąd przy wejściu do sali wyłożona będzie lista, na której każdy poseł będzie się musiał zapisywać.

Przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem komisji ochrony pracy i robót publicznych p. Barłochy i tow. w sprawie robót publicznych i pomocy dla bezrobotnych. Referent p. Waszkiewicz oświadczył, że złączone komisje postanowiły, by powołano do życia międzyministerjalny komitet gospodarczy, któryby podjął akcję gospodarczej odbudowy kraju, dostarczył pracy bezrobotnym.

Ponadto powinna być powołana rada gospodarcza, jako organ doradczy przy wyś. Komitecie. W skład rady winni wejść przedstawiciele Sejmu, związku pracodawców i związku zawodowego robotniczego. Należy celem ożywienia produkcji przemysłowej w kraju zarządzić brakowi węgla, powiększyć tabor kolejowy, uruchomić kolejowe fabryki wagonów i t. p. Roboty publiczne muszą być rozszerzone i prowadzone celowo i planowo.

W dalszym ciągu oświadczył marszałek, że komisje stanęły na stanowisku, aby Sejm wezwał rząd do uregulowania kwestii emigracji robotników i do zapewnienia im drogą umów państwowych możliwie dogodnych warunków pracy.

Ponadto komisje wnoszą, ażeby rozszerzyć na zimę akcję zapomogową dla bezrobotnych.

Po referacie p. Waszkiewicza Sejm uchwalił wszystkie rezolucje, zaproponowane przez połączone komisje.

P. Grzędzielski referuje następująco

mas ludowych swego narodu pod względem kulturalnym i socjalnym. „Nacyonalistami“ stają się wówczas żywiły reakcyjne, propagujące w imię tegoż hasła narodowego dalszą walkę „narodową“ celem powiększenia, a przede wszystkim rozszerzenia politycznego wpływu danego narodu. Ruch „narodowy“ staje się wtedy ruchem reakcyjnym, ponieważ organicznie wiąże się z uciskiem innego narodu, a nie leży też w interesie szerokiej warstwy narodu własnego już wolnego.

Żywiły reakcyjne, by pozyskać dla tych swych celów szerokie masy, nadają propagowanemu przez się ruchowi, nawskróś reakcyjnemu tę samą nazwę, jaką ma ruch nawskróś demokratyczny i ludowy. Spowodowało to, iż grupy demokratyczne i postępowe odnoszą się do pewnych ruchów „narodowych“ z rezerwą i po-

sprawozdanie komisji aprowizacyjnej, stwierdzając, że większość komisji w kwestyi zbożowej stoi na stanowisku wolnego handlu.

## Powrót Naczelnika Państwa do Warszawy.

Poznań, PAT. Przyjęcie, jakie ludność zgotowała w poniedziałek Naczelnikowi Państwa w Gnieźnie, było nadzwyczajnie serdeczne. Po powrocie do Poznania odbył się na zamku obiad wydany przez Naczelnika Państwa, w dawnej sali tronowej. Pod koniec obiadu naczelnik podziękował za zgotowane mu w stolicy Wielkopolski przyjęcie.

Naczelnik państwa o godz. 10:30 wieczorem wyjechał do Warszawy.

Warszawa. PAT. Dziś o godz. 6:30 rano powrócił Naczelnik Państwa z Poznania do Warszawy.

## Odmowne stanowisko Anglii w sprawie Galicji wschodniej.

„Głos Narodu“ dowiaduje się z Warszawy: Według nadeszłych tu z Paryża wiadomości, Rada Najwyższa otrzymała z Londynu depezę, iż angielska Rada ministrów oświadczyła się w kwestyi Galicji Wschodniej za zapatrywaniem Lloyd'a George'a, czyli za pozostawieniem Galicji Wschodniej w rękach polskich „tymczasowo“.

Odpowiedź wystylizowana jest jednak w tym tonie, że dopuszcza ponowne wzięcie pod obrady Rady najwyższej całego zagadnienia.

Bezpośrednim efektem odpowiedzi londyńskiej jest dalsze odroczenie sprawy na nieograniczony okres czasu.

## Koniec awantury Bermonta.

Wiedeń. PAT. B. K. donosi z Londynu pod datą 27 bm. Według ostatnich wiadomości z Rygi, przedsięwzięcie Bermonta można uważać za zupełnie niemożliwą awanturę. Samo przedsięwzięcie miało o tyle widoki, o ileby udało się być wziąć Rygę. Ponieważ to się nie powiodło w pierwszym ataku, można przyjąć, że Bermont chciałby się teraz wycofać z całej tej sprawy. Wedle doniesień prywatnych z Rewalu, Bermont ma szukać kontaktu z misjami ententy w Rewalu, a to w sprawie rozpuszczenia swych sił.

## Wilson powrócił do pracy.

Paryż, (B. K.) Jak donosi „Daily Mail“ z Waszyngtonu, znajduje się prezydent Wilson w stanie zupełnej rekonwalescencji i dlatego nie ogłasza się więcej biuletynów o stanie jego zdrowia. Wilson po części rozpoczął już napowrót pracę.

## Ameryka nie chce się wiązać..

Genewa. PAT. Piśma paryskie uważają za fakt bardzo poważny dla ententy propozycję demokracji Ryeoda przedstawioną seratowi w Waszyngtonie, według której Ameryka nie ma się wiązać jakimkolwiek paragrafem pokojowym, któryby stał w sprzeczności z amerykańskim honorem narodowym albo amerykańskim narodowym interesem.

## Napężenie między Fochem a Clemenceau.

Waszyngton. (Tel. Isk. B. K.) „Daily News Chicago“ donosi, że wysłanie generała Mangina z misją do południowej Rosji oznacza dalszy krok w napężeniu między Fochem a Clemenceau. Mangin został swego czasu na życzenie Focha komendantem krajów nadreńskich, stąd z powodu własnowolnego spełniania rozkazów musiał zostać odwołany. Foch zaproponował zastąpić Mangina na zastępcę Francji w misji do Rosji komisją dla krajów bałtyckich i został się o to, ażeby Manginowi dano zupełną wolną rękę do załatwienia sprawy von der Goltza. Clemenceau na to się nie zgodził, gdyż obawiał się, ażeby z powodu postępowania Mangina i jego poglądów na swobodę prawną w Gdańsku nie wybuchły różnice zdań z Wielką Brytanią. Są też zdania, że Focha popiera Clemenceau i Pichon.

## Pojednanie królestwa włoskiego z papieżem.

Wiedeń. PAT. W. B. K. donosi z Bazylei pod datą 28 bm.: Król włoski przyjął wczoraj kardynała Machi arcybiskupa Pizy na jednogodzinnej audyencji. Audyencji tej przypisują w kołach politycznych wielkie znaczenie i uważają ją za zupełne rokowań między kurją rzymską a Nitim, dzięki którym ma być przygotowane pojednanie między papieżem a królestwem.

## Przesłuchanie Bethmana Hollwega.

Berlin. (B. K.) Jak donosi „Berliner Tageblatt“, będą obecni na piątkowym posiedzeniu komisji śledczej parlamentu podczas przesłuchania Bethmana Hollwega także Hindenburg i Ludendorff.

dejrzeniem i nawet je zwalczają. Z tego właśnie korzystają pewni demagodzy, zwalczając i piętnując jako reakcyjne każdy ruch, im niewygodny, skoro tylko nasy miano „narodowego“. Widzimy to przede wszystkim przy walce ze syonizmem. Nikt nie powie, iż Żydzi uzyskali już należną im jako narodowi i niezbędną dla ich rozwoju kulturalnego i socjalnego wolność polityczną. Nie może zatem być mowy o rozszerzeniu wpływu politycznego i nadaniu naszemu ruchowi narodowemu charakteru reakcyjnego przez dążność do ograniczenia wolności innych narodów. Ruch syoniski ma charakter nawskróś demokratyczny i to w najgłębszym tego słowa znaczeniu, ponieważ nie może być mowy u narodów gnębionych o prawdziwej demokracji bez głębokiego i jak najdalej idącego nacyonalizmu (choćby

to niemiłe brzmiało w uszach wielu z naszych „radykałów“), albowiem i demokracja i nacyonalizm mają w takich wypadkach na oku dobro czynnika jednego i tego samego: ludu.

Jest dla nas zupełnie jasnym, jakimi pobudkami kieruje się prasa antysyjonistyczna, piętnująca nas „reakcyoniści“ i „wsteczniaki“. Zagadkowem jest, jak wyjdzie się stanowisko pewnych naszych sfer lewicowo-socjalistycznych, które zamiast zająć w tym naszym ludowym ruchu wolnościowym pierwsze i kierujące miejsce, zwalczają go i to środkami tak wątpliwej wartości moralnej. Stanowisko to wynika z naszego życia anormalnego i ma swoje uzasadnienie w anormalnym rozwoju ruchu socjalistycznego na ulicy żydowskiej. O tem jednak — innym razem.



## Początek procesu Caillaux.

Jak już donieśliśmy, rozpoczął się 23 bm. proces przeciw Caillaux, który jedna kowóz został odcroczony a Caillaux wypuszczony prowizorycznie na wolność. Pisma francuskie przynoszą dokładne opisy rozprawy. Przed pałacem luksemburskim skon-sygnowany był silny oddział policji, atoli publiczności zebrał się dość mało. O godzinie 2 giej popołudniu otworzył senator sędziwy Dubois posiedzenie trybunału. Straże wprowadziły oskarżonego Caillaux, który w ubraniu cywilnym zasiadł w jednej z przednich ław po lewej stronie sali. Oskarżony był bardzo blady i wychudzony. Przed nim zasiadli 3 jego obrońcy Demangé, Moniet i More Giaforti. Ostatni dwaj biorą udział jako kandydaci w obecnych wyborach do parlamentu i dlatego mieli oni też interes osobisty w tem, ażeby proces został odcroczony. Po złożeniu personaliów przez Caillaux zabrał głos zastępca prokuratury Lescoups, który powiedział, że wysoki trybunał senatu jeszcze nigdy nie miał procesu, któryby posiadał takie ogólne i wielkie znaczenie. Zażądał on odcroczenia rozprawy celem umożliwienia świadkom, mieszkającym w Ameryce, przybycia do Paryża. Po nim zabrał głos Caillaux, który mimo, że miał się tylko oświadczyć co do walosku prokuratora, nie mógł się powstrzymać od wypowiedzenia kilku ogólnych słów. Od 22 miesięcy miał wszak po raz pierwszy sposobność publicznie przemawiać. Powiedział on: »Nigdy nie chciałem zeznać innego, jak tylko dobra mego kraju i jestem gotów ponieść odpowiedzialność za prowadzoną przezemnie politykę międzynarodową. Chciałem silnej i mądrej Francji. Bez kwestyi żądam się odcroczenia celem powołania awanturników i łotrów, których zeznań nie będzie można zjednoczyć przeciwko mnie. Jestem gotów pokazać więzy, przed którymi uchroniłem kraj mój całą siłą mego sumienia. Jestem gotów bronić się, byłem gotów wczoraj, jestem i dzisiaj. Moje sumienie oburza się przeciw oskarżeniu. Spokojny i bez obawy zwracam się do kraju, jako do największego sędziego nad oskarżonym, jak też i nad tymi, którzy oskarżenie wnoszą.«

Obrońca Caillaux postawił wniosek, ażeby wypuścić go tymczasowo na wolność, celem umożliwienia mu przeprowadzenia kandydatury w jego dawnym okręgu wyborczym w Marnes. Dużą większość głosów, 100 przeciw 36 przy 20 wstrzymaniach, wniosek ten odrzucono, poczem senat wyznaczył następną rozprawę na 14 stycznia 1920. Wedle wiadomości z innych źródeł, został Caillaux wypuszczony na wolność.

## Zmiana kursu politycznego we Włoszech.

**Waszyngton.** PAT. Sprawozdanie rzymskiego korespondenta pisma „Brooklyn Eagle“ o sytuacji we Włoszech powiada, że we Włoszech nastąpi zupełna zmiana politycznych stosunków. Do nowego parlamentu wejdzie zaledwie pięta część dotychczasowych posłów, około 120 posłów nie będzie wcale kandydowało. Sądzą, że przy nowych wyborach nie przejdzie ani Tittoni, ani Orlando i Sonnino.

## Jugosłowianie jeszcze nie podpisują.

**Wiedeń.** PAT. W. B. K. donosi z Wersalu pod datą 25 b. m.: Według doniesień z Belgradu nie odpowiada faktom, jakoby jugosłowiańska delegacja pokojowa w Paryżu była już upoważniona do podpisania traktatu pokojowego z St Germain. Decyzja do podpisania będzie zależała od tego, jaki skutek odniosą usiłowania delegacji, podjęte u rady pięciu w Paryżu w sprawie żądań południowych Słowian.

## Rozruchy antyniemieckie w Pradze.

**Parga.** (Tel. wł.) Onegdaj przyszło w Pradze na Grabenie i na Placu Wacława do wykroczeń przeciw Niemcom. Grupa legionistów napadła na przechodniów, rozmawiających po niemiecku. Wiele osób zostało wypoliczkowanych i pobitych. W innym znowu punkcie miasta przyszło do skandalicznych scen. Studenci niemieccy zostali obrzucony obelgami. Jeden z nich został ciężko poturbowany.

## Najbliższe zadania pracy syon. w Palestynie

Wywiad z drem Jakóbem Thonem.

Kraków, 28 października.

W dalszym ciągu naszej rozmowy z Drem Jakóbem Thonem zapytaliśmy go o przyszłość pracy syonistycznej w Palestynie i o zakres działania Urzędu palestyńskiego i syonistycznej Komisji palestyńskiej.

— W najbliższej przyszłości — wywodzi dr. Thon — zleją się Komisja syonistyczna i Urząd palestyński w jedną instancję, która będzie w kraju jedyną reprezentacją organizacji syonistycznej tak wobec ludności, jak też i władz. Do chwili zajęcia Palestyny przez Anglików był Urząd palestyński jedynym przedstawicielem organizacji syonistycznej, a kierownikiem jego był osobliście odpowiedzialnym za błąd pracy. Obecnie zaś, gdy ogrom zadań pozostających w związku z odbudową Palestyny, wzrasta z dnia na dzień, nie można dłużej składać odpowiedzialność za błąd pracy na barki jednej osoby. Dział może na się wziąć odpowiedzialność jedynie kolegium, złożone z kilku osób. W kolegium owym musi ludność palestyńska mieć swoich reprezentantów. Wobec tego Komitet Akcyjny w Londynie uwzględniając nowostworzone warunki i potrzeby, uchwalił przed kilku tygodniami utworzenie komisji, złożonej z 11 członków, z których 6 ma wydelegować Komitet Akcyjny, 3 ludność żydowska w Palestynie za pośrednictwem swego przedstawicielstwa, a 2 dalszych federacje »Mizrachi« i »Poale-Syon«. A jeśli zauważymy, że przedstawiciele obu wspomnianych federacji rekrutować się będą zapewne z grona ludności palestyńskiej, wówczas stwierdzimy, że ludność palestyńska będzie posiadała we wspomnianej komisji 5 przedstawicieli.

Jeśli chodzi o pracę syonistyczną w Palestynie, to przedewszystkiem pragnę zauważyć, że kierownictwo organizacji syonistycznej zamierza powołać do życia szereg instytucji finansowych, któreby umożliwiły pracę naszą na szerszych podstawach, nadały jej szerszy rozmach i umożliwiły realizację najaktualniejszych zadań kolonizacyjnych. W tym względzie liczymy na szerokie poparcie rządu angielskiego. Będzie on nam zapewne pomocny przy nabywaniu wielkich kompleksów gruntu z rąk wielkich obywateli, którzy mieszkają w mieście lub zagranicą, sami nie zarządzają swymi dobrami, lecz pozostawiają je swoim dzierżawcom. Żyjemy też uzasadnioną nadzieją, że rząd angielski będzie skutecznie zwalczał tak niebezpieczną i szkodliwą dla rozwoju naszej kolonizacji nieprawą spekulację gruntem. Aby przeprowadzić systematyczne kupna wielkich kompleksów ziemi, musimy posiadać znaczne kapitały. W tym celu planowane jest znaczne powiększenie kapitałów P. L. D. C., angielskiego, jak wiadomo stowarzyszenia akcyjnego Palestine Land Development Company. Ponadto powoła się do życia agrarny bank hipoteczny, który służyć będzie sprawie osiedlenia się w Palestynie ludzi z małymi kapitałami. O kolonizację młodego elementu robotniczego, nie posiadającego kapitałów, dbać będą specjalne fundusze kolonizacyjne. W pierwszym rządzie planowane jest założenie banku robotniczego, który zorganizowanym robotnikom żydowskim da możliwość zawierania kontraktów jako przedsiębiorcom.

Kładziemy największy nacisk na wy-

## O wydanie Wilhelma.

**Berlin.** PAT. „Berl. Tgblt“ donosi z Bazylei. Wedle doniesień z Londynu, Bonar Law odpowiadając w izbie gmin na zapytanie w sprawie wydania b. cesarza Wilhelma oświadczył, że po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych będzie wystosowane do Holandii żądanie wydania Wilhelma. Jeżeliby Holandia odmówiła wydania, Wilhelm będzie skazany in contumaciam. W takim razie jest wątpliwem, czy opinia publiczna zadowolona się takim wyrokiem.

## Asquith przeciw interwencji Anglii w Rosji.

**Rotterdam.** (Tel. wł.) W Londynie wygłosił Asquith mowę, w której protestował energicznie przeciw polityce rosyjskiej obecnego rządu angielskiego. Oświadczył

budowę kolonizacji narodowej na podstawie kapitału narodowego, ale wątpliwe jest, czy już w najbliższej przyszłości będziemy rozporządzać nim w tak dostatecznej ilości, by mógł spełnić przy jego wyłączeniu udział nasze doniosłe zadania kolonizacyjne. Należy więc wciągnąć do pracy kolonizacyjnej kapitał prywatny w jak najszerszym zakresie.

W tym jednak wypadku będziemy musieli dbać o to, by pomiędzy kapitałem a pracą żydowską zapanowała jak największa harmonia, tak, aby umożliwić obu czynnikom skuteczną współpracę w naszym interesie narodowym. Chciałbym tu wskazać na jeden przykład. Organizacja »Achuzot« uzyskała wielki rozgłos w szerokim świecie żydowskim. Owe »Achuzot« mogłyby zużyć swoje znaczne kapitały na wykupno i uprawę szerokiego kompleksu ziemi palestyńskiej. A tę misję swoją spełnia one wówczas, jeśli używać będą pracy żydowskiej. Sądźmy, że żydowska warstwa robotnicza będzie mogła za pośrednictwem swego banku wejść w porozumienie z »Achuzot« i zawierac z niemi umowy w sprawie zakładania i uprawy plantacji, przy czem przez udział w plantacjach wzmocze się zainteresowanie robotników w pracy i dzięki maksimum dostarczonej przez nich pracy, mimo wyższych płac, będą oni przedstawiać dla »Achuzot« materiał przydatny i dodatni. Do dyspozycji banku robotniczego oddano kapitał 50 000 funtów szterlingów t. j. 8 000 000 kor. Założenie tego banku uchwalono na wniosek dra Ruppina. Bank ma pozostawać pod wyłącznym zarządem robotników pod nadzorem kierownictwa organizacji syonistycznej. Ponadto na propozycję dra Ruppina założony zostanie w najbliższym czasie bank rękodzielniczy z kapitałem tymczasowym 15 000 funtów szterlingów (2 400 000 K.). Bank ten umożliwi rękodzielnikom żydowskim w Palestynie przesielenie się w kooperatywy, które będą mogły wykonywać większe zamówienia. Praca tych kooperatyw rzemieślniczych stanie się ogromnie doniosłą w miarę wzrostu pracy kolonizacyjnej, n. p. urządzenia domowe przy przyszłej imigracji do Palestyny.

Sprawie kolonizacji miejskiej służyć będzie miejski bank hipoteczny, który wraz z mającem powstać towarzystwem budowlanym będzie miał przeprowadzić budowę nowych dzielnic miejskich. Posiadamy już obecnie duże wolne obszary w okolicy Tel Awiw, u soków Karmelu obok Hajfy, w pobliżu grobu Racheli w okolicy Jerozolimy. Gdyby obszary te zostały oddane pod budowę nowych dzielnic, wówczas Tel Awiw przemieniłoby się w wielkie miasto ogrodowe z przeszło 1000 domów i 10 000 mieszkańców. Wielkie i piękne będzie miasto Herzla, które powstanie tuż obok Hajfy, palestyńskiego portu przyszłości. Jerozolima otrzyma nową dzielnicę, wybudowaną w stylu nowoczesnym. Również istnieją widoki wybudowania nowych dzielnic w Tyberyjadzie i Safedzie, poza murami starych tych miast. Wielka część tych robót ma być przeprowadzoną już w ciągu najbliższych dwóch lub trzech lat w miarę polepszenia się stosunków komunikacyjnych.

Na tem przerwaliśmy na razie naszą rozmowę

wojska Denikina zabitych przez te wojska około 5000 Żydów.

**Wiedeń.** PAT. W. B. K. donosi z Berlina pod datą 28 bm. „Voss. Ztg.“ zamieszcza według dziennika „Pryzyw“ następujące sprawozdanie z frontu z dnia 27 bm. Front generała Judenicza. Przedsięwzięcie przeciw Petersburgowi nie dało spodziewanego rezultatu z powodu braku potrzebnego poparcia. Nieprzyjaciół przeszedł do kontrofenzywy przeciwko Kronstadowi, gdzie wywieszono białą chorągiew. Obecnie powiewa na twierdzy znowu chorągiew czerwona i Kronstadt stanowi stałe zagrożenie naszych lewych flanków. Musieliśmy opróżnić Ligowo, Pułkowo, Carskie Sielo, Kolpi no, Pawłowski i Pasno. Estońscy opróżnili Psków. Front generała Denikina. Na lewym skrzydle w kierunku do Mohylewa dotarliśmy do Braclawia. W centrum podjęli bolszewicy atak na Bachmat. Front gen. Kolczaka Idziemy na całej linii do kontrataku. Pod Tobolskiem trwają walki dalej.

**Wiedeń.** PAT. B. K. donosi z Rewla pod datą 28 bm.: Położenie w Petersburgu prawie niezmiennione. Wojska pod Krasną Górką mają ciężkie zadanie, gdyż miejscowość ta jest kluczem do Petersburga i utrata jej miałaby bardzo dobitne znaczenie dla południowo zachodniej armii.

## Komisja węglowa w Mor. Ostrawie nierozwiązana.

**Morawska Ostrawa.** (Tel. wł.) W rozmowie z redaktorem »Morgenzeitung« oświadczył członek środkowo-europejskiej komisji węglowej w Morawskiej Ostrawie, że wiadomość podana przez jedno z pism warszawskich o mającem wkrótce nastąpić rozwiązaniu komisji węglowej jest zupełnie nieuzasadniona. Środkowo-europejska komisja jest subkomitetem centralnej komisji węglowej w Paryżu i aż do końca istnienia tejże nie zostanie rozwiązana.

Tensam członek ostrawskiej komisji węglowej wyjaśnił w dalszym ciągu, że po 6 tygodniach nastąpi rozwiązanie Rady najwyższej, której miejsce zajmie tzw. komisja koordynacyjna, która się składać będzie z niewielu członków. Komisja ta kontrolować będzie dotrzymanie warunków pokojowych i będzie władzą przełożoną 12 istniejących obecnie subkomitetów, z których jednym jest centralna komisja węglowa w Paryżu.

W przeciągu najbliższych 6 tygodni załatwi Rada najwyższa w Paryżu jeszcze najważniejsze problemy polityki światowej. Rządy mocarstw sprzymierzonych zgadzają się na to, ażeby nie rozwiązana jeszcze kwestya turecka, a ewentualnie także węgierska, załatwić w drodze rokowań między pojedynczymi gabinetami względnie ministerstwami spraw zagranicznych.

## Pogłoska o śmierci Bialika.

**Wileński »Tug«** z 26 bm. podaje następującą wstrząsającą wiadomość: Wirygodna osoba, przybyła z Moskwy opowiada, że w Jom-Kipur donosił rabin moskiewski, Maze, iż otrzymał wiadomość że Ch. N. Bialik zmarł w Odessie. Rabin Maze gorzko opłakiwał śmierć największego żydowskiego wieszczki narodowego.

»Tug« od siebie dodaje, iż choć nie może powątpiewać w prawdziwość powyższej osoby, to jednak sądzi iż w danym wypadku ma się do czytelnika tylko z pogłoską, wywołaną wskutek tego, że Moskwa oderwana jest obecnie od Odessy, oraz wiadomościami o prześladowaniu Bialika w ostatnich czasach.

Miejmy nadzieję, że przypuszczenie »Tugu« jest słuszne!

## Poszukuje się 50 robotnic

obznajmionych z szyciem na maszynie. Zgłosić się należy w Powszechnem Towarzystwie konfekcyjnem, Kraków św. Marka 35. między godz. 10—11 przedpołudniem. 1088

on, że Anglia nie powinna wywierać żadnego wpływu na decyzje narodu rosyjskiego, odnośnie do polityki wewnętrznej.

## Sytuacja pod Petersburgiem.

**Wiedeń.** PAT. W. B. K. donosi z Moskwy pod datą 27 bm. Sprawozdanie o sytuacji w Petersburgu z dnia 27 bm. Trzeci dzień ofensywy wojsk czerwonych zakończył się zdobyciem 6 miejscowości o 20 wiorst na południowy wschód od Krasnego Siola, które znajdują się od 25 bm. wieczorem w naszych rękach. Ataki wojsk białych straciły znacznie na sile. Pochód wojsk czerwonych trwa ciągle naprzód.

Według dokładnych wiadomości wczorajszych, zostało w okręgu Orła podczas krótkiego obsadzenia przez



Zjazd kupiectwa żydowskiego w Warszawie.

Kupiectwo warszawskie, które zwołało i kierowało pierwszym zjazdem kupców żydowskich w Polsce, wykazało, że stoi na wyższym poziomie od kupiectwa innych dzielnic Polski...

Zjazd imponował nie tylko liczbą 600 uczestników, zastępujących 200 miast, lecz także powagą...

Kupiectwo w Kongresówce stawia obecnie śmiertelny bój z bojkotem i rugami, tolerowanymi przez czynniki oficjalne...

Na porządku dziennym obrad stała przedewszystkiem sprawa spoczynku niedzielnego, który ma zdziwić kupiectwo po 5-letniej tyranii wojennej...

Jarmark warszawski, którego celem ma być zainteresowanie całego świata polakiem życiem gospodarczym...

Dwudniowe obrady zjazdu wykazały, jak dobrze postąpiło kupiectwo warszawskie, któremu dawne rządy rosyjskie i okupacyjne nie pozwalały na zorganizowanie...

Na całym zjeździe nie było jednego mowcy, któryby nie skrzytył się na upośledzenie naszego kupiectwa. Kupiec żydowski przeszedł już dość prześladowań i krzywd...

Wkońcu zaznaczyć należy, że prasa polska nie obełtała zjazdu i o zjeździe nie poinformowała swych czytelników...

Zjazd zakończył swe obrady we środę koło północy, uchwalivszy szereg rezolucyj...

Zjazd konstatuje, że organa rządowe i samorządu popierają każdą akcję, która ma na celu zniszczenie kupiectwa żydowskiego w przemyśle i rzemiośle...

Wszelkie ograniczenia handlu przez monopole na korzyść poszczególnych urzędów lub uprzywilejowanych firm...

Walka z lichwą w tej formie jak ona dotychczas była prowadzona, nie osiągnęła najmniejszego celu...

żłtwia. Zjazd żąda reformy urzędów walki z lichwą w porozumieniu z organizacjami kupieckimi.

Zjazd żąda od ministerstwa aprowizacji oddzielenia wszystkich kupców w całej Polsce artykułami monopoli rządowego...

Uregulowanie czasu pracy w handlu nie może być dla całej Polski dekretowane jednolitą ustawą...

Dotyychczasowa praca Żydów w handlu w niedzielę nie dała w ciągu 20 kilku lat w Kongresówce lub Małopolsce najmniejszego powodu do skargi.

Rafał Pfeffer.

W tym tygodniu delegacja związku kupców żydowskich przedstawił się ministrowi spraw wewn. ministrowi aprowizacji...

Prezydent Wilna o stosunkach polsko-żydowskich

W rozmowie ze współpracownikiem wileńskiego 'Tuz' oświadczył p. Bankowski, który został zamianowany prezydentem Wilna...

I właśnie dlatego radziłbym radnym żydowskim, by zachowali się neutralnie, gdy poruszymy sprawę przynależności Wilna do Polski...

Muszę jeszcze dodać, iż postugiwanie się dwoma językami przeszkadza w pracy. Zresztą, nie chodzi Żydom (gdy przemawiają po żydowsku) o uznanie żydowskiego, jako języka równouprawnionego...

ZGRZYTY.

Petersburg zdobyty!

Dzisiaj się nową wieścią karmią Socjaliści i burżuazja: Na Petersburg z wielką armią Pan Judenicz maszeruje!

W poniedziałek własnym drutem „PAT“ telegram do nas puszczą, że już armię Judenicza Boleżewiczka zbita tłumacza.

Wtorek: Kuryer z wielkim krzykiem: Czytelnikom wbiła kolec, że z swą armią nad Bałtykiem Stał! Goltz czy von der Gulec!

Środa: leca świeża wieść: Gród Petersburg jest zdobyty, Pan generał wziął czterdzieści Pełnych bezek okowity!

Piątek: Trocki znówu górą, Bowiem w Goltza wbił się kilbaso, Kotczak zwał pakt z Peiturą, A Judenicz z Denikinem.

Lecz w sobotę pan generał Kotczak stoł znacznie lepiej, Gdyż w niewole pozabierał Generálny sztab Sowdepil!

Koren.

Konferencja Rady partyjnej.

W niedzielę 2 listop. i poniedziałek 3. listop. odbędzie się Konferencja Rady Partyjnej org. syon dla Małopolski w Krakowie...

KRONIKA.

Kraków 29 października.

Gen. del dr Gulecki wyjeżdża ze Lwowa do Warszawy w sprawach urzędowych...

W tym tygodniu nie będzie chleba kontingentowego! Ministerstwo aprowizacji jakośkolwiek przydzielił jednak nie nadeszło...

Kiedyż ustanie nareszcie karygodne niedbalstwo i nposiedzenie naszego miasta i kraju przez władze centralne?

Węglei dla instytucji rządowych. Ponieważ z kilku państwowych urzędów, szkół i zakładów zwracają się urządowo do magistratu...

Znaczenie podwyższenie taryf kominiarskiej. Dnia 27 bm. odbyło się posiedzenie sekcji ekonomizacyjnej z prawniczą pod przewodnictwem...

Z Bagatelii. Ogromne powodzenie „Kobiet bez skazy“ zniechęciło dyrekcję do powtórzenia tej wysoce interesującej nowości...

Ważnym dla małopolskiej społeczności jest wyłączenie dla ludności miasta i instytucji prywatnych.

NADESLANE

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada

Kupię biurko amerykańskie używane, w dobrym stanie. Zgłoszenia z podaniem ceny etc. do Administracji Nowego Dziennika...

Wyjaśnienie. Podaję do publicznej wiadomości, iż nie jestem autorem dekoracji wnętrza teatru „Bagatela“...

Kursa hebrajskie w Beth Israel.

Z powodu braku lokalu i opał zostają z dnem 1 listopada br. rozwiązane. Przystępujemy natomiast do zorganizowania zbiorowych lekcji prywatnych...

niewzwykle wesołą fabułą, obfitując zarazem w wysoce komizne sytuacje.

Bezpłatna pisarnia podań. Celem zapobieżenia wyzyskowi osób ubogich ze strony połączonych pisarzy...

Wyrok sądu doraźnego. Przed Sędem doraźnym pod przew. radcy sądu dra Szczerby toczyła się w poniedziałek i wtorek...

Trybunał po przesłuchaniu całego szeregu świadków, wywołał prokuratora dra Sozańskiego...

Wyrok na Szcz. Bledzie i Fr. Panku wykonano w trzy godziny po ogłoszeniu, tj. o g. 4 miast 15...

Wyrok przyjął obecna na sali rozpraw liczna rodzina skazanych głosnymi lamentami.

Kradzież z magazynów wojskowych. Z magazynu szkoły inwalidów przy ul. Szlak skradziono większą ilość płótna wartości kilku tysięcy...

Kradzież kieszonkowe. Wczoraj aresztowano podczas targu w Rynku głównym 14-letnią...

Stanisław Koszałka, lat 20 przytrzymany został w chwili, gdy skradł Wojciechowi Łojkowi 200 K.

Rutynowany Buchalter

zechce podać warunki z odpisami świadectw do Administracji Nowego Dziennika pod „Buchalter“.

Srebrny połysk, Śnieżna białość, Należyta sztywność, Punktualna dostawa

Zakład dentystyczny

Dra Dory Wasserberg W KRAKOWIE UL. KRAKOWSKA 31. II. P. 1141 otwarty od 9-12 i od 3-5.

„ANKER“

Towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty zawiadamia P. T. interesentów, że filia tegoż towarzystwa dla Małopolski pod kierownictwem dyrektora...

Anna Aabinowicza z siedzibą w Przemysłu ul. Górna 1. 3 podjęła na nowo swoją działalność.

Kupieckie Stowarzyszenie Współdzielcze

„CEKAS“

Zatwierdzone przez Minist. Handlu i Przemysłu w dniu 29 Września r. b. za Nr. 2549/19.

Stosownie do uchwały Ogólnego Zebrania z dnia 20 Października r. b. podaje do wiadomości, że wpłaty na udziały przyjmują:

- Biuro Centralne Stowarzyszenia w Warszawie, Nowogrodzka 36
Ekspozytura w Krakowie, Bonerowska 6
Bank handlowy w Warszawie i jego oddziały
Bank handlowy w Łodzi i jego oddziały
Bank kupiecki Łódzki w Warszawie i Łodzi
Bank dla Handlu i Przemysłu i jego oddziały
Bank Przemysłowy w Krakowie i jego oddziały
Pocztowa Kasa Oszczędnościowa Konto czekowe Nr. 555

Informacji udzielają: Biuro Centralne, w Warszawie, Nowogrodzka 36 Ekspozytura, w Krakowie, Bonerowska 6.

Uwaga! Kupcy i kooperatywy kupieckie o ile nie wniosą udziałów do 15 go Listopada 1919 roku nie będą uwzględnieni przy najbliższej repartycji towarów.



